et il sera coupable de sa propre mort. Selon le sens spirituel, s'il y a un homme juste dans l'Eglise qui prêche la foi de l'Evangile, et que son fils, et son disciple se laisse séduire par l'erreur et l'hérésie, celui-ci sera appelé une peste. C'est au sujet du père que le psalmiste s'exprime ainsi : « Il ne s'est point assis dans la chaire de pestilence. » *Psalm.* I, 4. Pour le fils pestilent, les Proverbes l'appellent plein de suffisance, imprudent et gonflé d'orgueil. *Prov.* xv, xix, xxi. C'est lui qui répand le sang de ses dupes et entasse tous les crimes sur sa tête, mangeant sur les montagnes de l'orgueil, souillant l'Eglise de son prochain, contristant les indigents et les pauvres dans la science des Ecritures, oppresseur, habile à supplanter, pronant par violence ceux qu'il a séduits pour les entraîner hors de l'Eglise. ne rendant pas le gage qu'il avait reçu du maître et ne remplissant pas le précepte : « Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement. » *Math.* x, 8, levant les yeux vers les idoles et les images qu'il s'est faites d'après son cœur et commettant toutes les abominations, donnant à usure l'argent pour que l'activité des disciples hâte la propagation de l'erreur du maître, et leur redemandant beaucoup plus qu'il ne leur avait donné. Assurément, cet impie ne saurait avoir la vie ; il mourra et son sang retombera sur sa tête.

« Si cet homme a un fils qui voyant tous les

Domini servitute, et patris virtutis vitium commutatum, ut faciat que ille non fecit, et non faciat que ille non fecit, et non faciat que ille operatus est, nunquid vivere poterit? Certe non vivet, sed erit reus sanguinis sui. Porro juxta intelligentiam spiritalem, justus vir Ecclesiasticus, si fidem Evangelicam predicaverit, et filius ejus atque discipulus heretico fuerit errore deceptus, vocabitur pestilens. De quo et in primo psalmo scribitur : « Et in cathedra pestilentie non sedit » *Psalm.* I, 4. Et in proverbiiis, confidens et proax, et superbus pestilens appellatur. *Prov.* xv, xix, xxi. Isie effudit sanguinem deceptorum, et omnia in se peccata congenialia, comedens in montibus superbia, et Ecclesiam proximi sui polluens, egenos et pauperes in scientia Scripturarum contristans, opprimens atque supplantans, rapinam rapiens, eos quos de Ecclesia seduxerit, pignus non reddens quod a magistro acceperat, ut impletur quod scriptum est : « Gratis accepistis, gratis date. » *Math.* x, 8, et ad idola atque simulacra, que de suo corde linxit, levans oculos suos, cunctasque faciens abominations, et dans ad usuram pecuniam, ut errorem magistri discipulorum auget diligentiam, et repetens ab his quibus tribuit